Publicado no D.O.C. São Paulo, 171, Ano 59, Sábado.
13 de Setembro de 2014

Gabinete do prefeito, pág. 01
PORTARIAS
PORTARIA 420, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, e a partir de 09.09.2014, o senhor

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA, RF 807.136.5, do cargo de Secretário

Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal de Cultura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de

setembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 421, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar, excepcionalmente, a partir de 09.09.2014, o

senhor RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA MENDES, RF

811.292.4, para responder pelo cargo de Secretário Municipal,

Ref. SM, da Secretaria Municipal de Cultura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de

setembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 422, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar a senhora JUNE ALBERICI DE MELLO, RF

130.209.4, para, no período de 29.09.2014 a 18.10.2014,

substituir o senhor FELIPE DE PAULA, RF 807.943.9, no cargo

de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, da

Secretaria do Governo Municipal, à vista de seu impedimento

legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de

setembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

Despacho - Secretaria, Pág. 03
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2014-0.006.134-9 – SDTE, SMS, SMADS e BRASIL GIGANTE.

– 4º Aditamento ao Termo de Convênio – Prorrogação.

I – À vista das informações e documentos contidos no

presente, especialmente das manifestações e justificativas

apresentadas pela Coordenadoria do Trabalho, Supervisão Geral

de Qualificação, da Supervisão de Execução Orçamentária e
Financeira, da anuência dos partícipes, e do parecer da Assessoria

Jurídica, de acordo com a competência que me é conferida

pelo inciso IV do artigo 2º e do inciso II do artigo 5º da Lei n.º

13.164, de 05 de julho de 2001 e do Decreto Municipal n.º

50.995/2009, alterado pelo Decreto n.º 53.869/2013, AUTORIZO

a prorrogação de prazo ao Termo de Convênio 002/2014/SDTE,

pelo período de 15 (quinze) dias, a contar de 15/09/2014, com

fundamento no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993, para continuidade

do “Projeto de Braços Abertos”, perfazendo o valor

total estimado em R$ 379.728,21 (trezentos e setenta e nove

mil, setecentos e vinte e oito reais e vinte e um centavos). II –

Outrossim, AUTORIZO a emissão, oportunamente, da respectiva

Nota de Empenho, que onerarão as dotações orçamentárias 30

.10.11.333.3019.8.088.3.3.50.48.00.00 e 30.10.11.333.3019.

8.088.3.3.90.39.00.00 de acordo com a disponibilidade financeira

do exercício de 2014, nos termos do Decreto Municipal

nº 54.768/2014, observadas as formalidades legais, as cautelas

de estilo e as disposições contidas nas Leis Complementares n.º

101/00 e 131/2009-LRF.
Portaria – ABAST.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

PORTARIA Nº 017/SDTE/ABAST/2014

A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO, por intermédio da SUPERVISÃO

GERAL DE ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas por lei, em especial a que lhe é determinada

pelo art. 27 inciso I, do Decreto 48.172, de 06 de março de

2007, que dispõe sobre o funcionamento das feiras livres no

Município de São Paulo;

CONSIDERANDO a solicitação do Tribunal Regional Eleitoral

de São Paulo; consubstanciada por intermédio do Ofício

TRE/SP nº 1.413/2014, encartado no processo administrativo nº.

2014-0.217.305-5;

CONSIDERANDO, ainda, a realização das eleições no dia

05 de outubro de 2014 e, em caso de ocorrência de eventual

segundo turno, no dia 26 de outubro de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, em caráter excepcional, nos dias 04, 05,

25 e 26 de outubro de 2014, o funcionamento das feiras livres

a seguir identificadas:

NOME NÚMERO SUB ENDEREÇO DIA TURNO

JD MIRIAM 1084-7 AD RUA ANGELO CRISTIANINI, 32 DOMINGO 1º E 2º

VL STA IZABEL 1055-3 AF RUA LUIS PINTO,92 DOMINGO 1º E 2º

VL ARICANDUVA 7039-4 AF RUA FRANCISCA DE PAULA, 877 SÁB/DOM 1º E 2º

VL CARRÃO 1031-6 AF RUA FRANCISCO MACHADO DE

CAMPOS, 294

DOMINGO 1º E 2º

VL MORSE 1029-4 BT RUA IBIAPABA DOMINGO 1º E 2º

SÃO DOMINGOS 1048-0 BT RUA JOSÉ JOAQUIM SEABRA DOMINGO 1º E 2º

JD ARPOADOR 1074-0 BT RUA EUDORO LINCOLN

BERLINK, 118

DOMINGO 1º E 2º

RAPOSO TAVARES 1129-0 BT RUA GABRIEL DE CARVALHO, 60 DOMINGO 1º E 2º

PQ ARARIBA 1070-7 CL RUA FRANCISCO SOARES, 30 DOMINGO 1º E 2º

CAMPO LIMPO 1078-2 CL AV AMADEU DA SILVA SAMELO DOMINGO 1º E 2º

PQ FERNANDA 1088-0 CL ESTR DE ITAPECIRICA DOMINGO 1º E 2º

JD ROSANA 1118-5 CL RUA CARLOS NAHAS DOMINGO 1º E 2º

JD MARIA SAMPAIO 7085-8 CL RUA ANTONIO VIEGAS DE ATAÍDE SÁBADO 1º E 2º

JD UMUARAMA 7134-0 CL RUA ODEMIS SÁBADO 1º E 2º

JD OLINDA 7241-9 CL RUA CARDOSO MOREIRA SÁBADO 1º E 2º

PQ GRAJAÚ 1071-5 CS RUA JOSÉ BEZERRA FILHO, 62 DOMINGO 1º E 2º

COHAB

C.TIRADENTES

1151-7 CT RUA PDE ALDEMAR MOREIRA, 461 DOMINGO 1º E 2º

COHAB S.

CONCEIÇÃO

1226-2 CT RUA ALPHONSE JOAILLER, 06 SÁBADO 1º E 2º

CHORA MENINO 1019-7 CV AV BARUEL DOMINGO 1º E 2º

PQ BELÉM 1097-9 FO AV GUILHERME DE ALMEIDA, 110 DOMINGO 1º E 2º

JD PREVIDÊNCIA 1015-4 IP AV INHAÍBA, 92 DOMINGO 1º E 2º

CID LÍDER 7038-6 IQ AV DR FRANC. MUNHOZ FILHO -

ENTRE 11 E 500

SÁBADO 1º E 2º

CAMARGO VELHO 1099-5 IT AV TOME DIAS LAÇO X AV ACAD.

DE S.PAULO

DOMINGO 1º E 2º

CONJ CDHU CAMAR 7220-6 IT RUA DA CONQUISTA DOMINGO 1º E 2º

SÃO JOSÉ 1067-7 J A RUA HUGO VITOR DA SILVA, 508 DOMINGO 1º E 2º

APACÊ 7001-7 J A RUA APACÊ SÁBADO 1º E 2º

CAYOWAAS 1053-7 LA RUA DR COSTA JUNIOR ENTRE

N530 E 586

DOMINGO 1º E 2º

JD ANGELA 1082-0 MB RUA MARCELINO COELHO DOMINGO 1º E 2º

VL MEDEIROS 1024-3 MG RUA ATALIBA VIEIRA DOMINGO 1º E 2º

COHAB FERNÃO

DIAS

1152-5 MG RUA COMBATE DA LAGOA

BRANCA

DOMINGO 1º E 2º

CONCÓRDIA 1002-2 MO RUA CONSELHEIRO BELISÁRIO DOMINGO 1º E 2º

MÃE DO CÉU 1008-1 MO RUA TUIUTI,2965 DOMINGO 1º E 2º

VL DIVA 1046-4 MO RUA BUENÓPOLIS, 234 DOMINGO 1º E 2º

CHÁC. MARANHÃO 7089-0 MO RUA ADELINO DE ALMEIDA

CASTILHO,178

SÁB/DOM 1º E 2º

VL MARA 1102-9 MP RUA SÃO GONÇALO DO RIO

DAS PEDRAS

DOMINGO 1º E 2º

VL ITAIM 1125-8 MP RUA CACH. MANGANAL X

MANOEL D.FERRO

DOMINGO 1º E 2º

VL SÃO LOURENÇO 1138-0 PE PÇ DOS HORTICULTORES, 415 SÁB/DOM 1º E 2º

IMPERIAL 7116-1 PE AV. GENTIL BRAGA SÁB/DOM 1º E 2º

CAMPO GRANDE 1077-4 S A RUA ARNALDO MAGNICARO DOMINGO 1º E 2º

SANTA IFIGÊNIA 1175-4 SE RUA DOS ANDRADAS X TIMBIRAS DOMINGO 1º E 2º

ANHANGABAU 1192-4 SE RUA SANTO AMARO DOMINGO 1º E 2º

SÃO MATHEUS 1045-6 SM RUA JOAQUIM G. FRANCO DO

200 AO 700

DOMINGO 1º E 2º

JD VL CARRÃO 1194-0 SM RUA BASSANO DEL GRAPPA DOMINGO 1º E 2º

PQ BOA ESPERANÇA 7083-1 SM RUA DIOGO GARCIA, 283 SÁBADO 1º E 2º

VL GUSTAVO 1052-9 ST RUA CANEDOS, 202 DOMINGO 1º E 2º

BOSQUE 1028-6 VM RUA CARNEIRO DA CUNHA, 451 DOMINGO 1º E 2º

VL PRUDENTE 1012-0 VP RUA JOSÉ ZAPPI.165 DOMINGO 1º E 2º

VL ALPINA 1016-2 VP RUA FERNANDES SARDINHA, 22 DOMINGO 1º E 2º

TOLSTOI 1050-2 VP RUA TOLSTOI DE CARVALHO, 250 DOMINGO 1º E 2º

PQ STA MADALENA 1075-8 VP RUA ALM. OTACÍLIO CUNHA, 325 DOMINGO 1º E 2º

VL REUNIDAS 7041-6 VP AV MORAIS COSTA, 531 SÁBADO 1º E 2º

JD GRIMALDI 7090-4 VP RUA JOSÉ JOAQUIM, 312 SÁBADO 1º E 2º

COHAB

SAPOPEMBA I

7133-1 VP RUA FELICE TOSI SÁBADO 1º E 2º

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário. (Republicada por

ter saído com incorreção no DOC. de 11/09/2014, pág. 5

SIMPROC - ABAST, pág. 05
COORDENAÇÃO DAS

SUBPREFEITURAS
GABINETE DO SECRETÁRIO

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS – SIMPROC

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: RUA DA CANTAREIRA, 390 - TERREO

PROCESSOS DA UNIDADE SMSP/ABAST/FEIRA/SUP

2014-0.231.742-1 MARY MITIKO GOYA

DEFERIDO

COM FUNDAMENTOS NOS TERMOS DOS ARTS. 18 E 24,DO

DEC. 48.172/07, AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA

001.722-03-4, DE MARY MITIKO TENGUAM, PARA

COMERCIO DE HORTIFRUTI L.K. KANDA LTDA.-ME, BEM COMO,

A INCLUSAO DO PREPOSTO MARY MITIKO GOYA
Comunicado, pág. 47 e 48

COMUNICADO 079/EMASP/2014

ASSUNTO: Inscritos para o curso Elaboração de Certidão

de Tempo de Contribuição – CTC – e Declaração de Tempo de

Contribuição - DTC

DIRIGIDO: Servidores municipais

DATA:13/09/2014

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo -

Alvaro Liberato Alonso Guerra - EMASP, da Secretaria Municipal

de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEMPLA, COMUNICA a

realização do curso Elaboração de Certidão de Tempo de Contribuição

– CTC – e Declaração de Tempo de Contribuição - DTC

1. DO OBJETIVO DO CURSO

1.1. OBJETIVO GERAL: Qualificar os servidores para produção

de certidões com resultado seguro e eficaz, minimizando os

erros e o tempo despendido na circulação dos processos.

2. DO CONTEÚDO

Demonstrar o nível de erros cometidos pela Unidade; Definição

da CTC e funcionalidade; para onde é encaminhada e

quais procedimentos que deverão ser adotados no SIGPEC para

a elaboração final do documento CTC/DTC. .

3. DO PÚBLICO-ALVO

Servidores de todas as carreiras que atuam em URHs e

SUGESPs

LISTA DE PARTICIPANTES

Turma I - 9:00 às 13:00h

NOME REGISTRO VÍNCULO SECRETARIA/

MARCIA MAGALY PAVANELLI DA SILVA 635.299.5 1 SDTE

VILMA CANAVEZZI XAVIER 794.813.1 1 SDTE

4. DA METODOLOGIA

Ativa participativa. Técnicas: exposição dialogada.

5. DA CARGA HORÁRIA

04 horas

6. DO CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO

Datas: Turma I - 17/09/2014 das 09:00 às 13:00h

Turma II - 17/09/2014 das 14:00 às 18:00h

Local: Escola Municipal de Administração Pública de São

Paulo – EMASP - Av. Zaki Narchi, 536 Carandiru.

7. DA AVALIAÇÃO

- Freqüência obrigatória: 100%

8. EQUIPE DOCENTE

APARECIDA DE FATIMA BERRETA BATISTA - 603.523.0

RENATA RAMOS DIOGO DE FREITAS - 732.002.7

9. DA COORDENAÇÃO

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

- EMASP

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGEP/SEMPLA

SIURB, pág. 85

INFRA-ESTRUTURA URBANA E

OBRAS
GABINETE DO SECRETÁRIO

2014-0.190.821-3

Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB

Abertura de Licitação – Pregão Presencial.

Contratação de empresa especializado para prestação de

serviços de segurança contra incêndio – “Brigada de bombeiros

particular”.

DESPACHO:À vista das justificativas constantes do presente,

em especial da manifestação da ATAJ às fls. retro, que

acolho, AUTORIZO em caráter excepcional, a abertura da licitação

na modalidade Pregão – Tipo Presencial, na forma do §

1º do artigo 1º do Decreto Municipal nº 54.102, de 17 de julho

de 2013, cujo objeto é a prestação de serviços de segurança

contra incêndio, pânico, abandono de edificação, primeiros

socorros por meio de “Brigada de Bombeiros Particular”, para

atuação nas dependências nos edifícios Domingos Fernandes

Alonso – Galeria Olido e Mendes Caldeira, tendo por objetivo

atender esta Secretaria bem como as Secretaria Municipal de

Cultura-SMC, Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e do Empreendedorismo-SDTE e Controladoria Geral do

Município, conforme requisição às fls. 75. Outrossim, AUTORIZO

a modificação para previsão da ordem de início dos serviços

para 16/10/2014, tendo em vista a inclusão de 01 (um) posto

de bombeiro para o Edifício Olido, sendo certo que o orçamento

perfaz o montante de R$ 490.760,04, sendo necessário para

a cobertura orçamentaria do presente exercício o valor de R$

143.138,35 (cento e quarenta e três mil, cento e trinta e oito

reais e trinta e cinco centavos), e para o exercício de 2015 o

valor de R$ 347.621,70, consoante informações da SIURB/CONT

às (fls. 46), mantendo-se esses valores inalterados, pois estes

são suficientes para abertura do certame licitatório.

TORNO SEM EFEITO o despacho exarado as fls. 049, publicado

no Diário Oficial do Município, em 23/08/2014. (fls. 083).

Após elaboração do Edital por SIURB/G.2 e aprovação pela

Assessoria Jurídica desta Pasta, deverá ser dado ao Edital à

publicidade que a lei determina.

Deverá G2 providenciar o encaminhamento de ofícios à

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão e à

Controladoria Geral do Município, nos termos do § 2º, do artigo

1º do Decreto Municipal nº 54.102, de 17 de julho de 2013.

Pág. 87

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2010-0.045.852-7 – SDTE e RM Controle de Pragas Ltda.

– Reajuste ao Contrato n° 06/SMSP/COGEL/2010.

I – No exercício da competência que me foi conferida por

lei, à vista dos elementos constantes do presente, especialmente

a manifestação da Supervisão de Execução Orçamentária e

Financeira e do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, que

ora acolho, com fulcro nos Decretos Municipais nos 25.236/87,

48.971/07 e 53.841/2013 alterado pelo nº 54.733/2013, Portarias

de SF de nos 142/2013 e 167/2013, Portaria nº 26/2011-SEMDET,

Lei Federal nº 10.192/01, no artigo 65, §8º da Lei Federal

nº 8.666/93, na Cláusula Quarta do instrumento original e

Cláusula Segunda do 4º Termo de Aditamento AUTORIZO a

concessão da aplicação do reajuste ao contrato nº 06/SMSP/COGEL/

2010, atual SDTE, que tem por objeto a prestação de serviço

ao controle integrado de pragas, conforme especificações

contratuais, firmado com a empresa RM Controle de Pragas

Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 06.303.712/0001-66, com base no

índice de 1,0506 do Índice de Preço ao Consumidor – IPC-FIPE,

a partir de 01/06/2014 em decorrência do lapso temporal de 01

(um) ano. O valor total do ajuste passa de R$ 18.800,64 (dezoito

mil, oitocentos reais e sessenta e quatro centavos) para R$

19.752,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta e dois reais).

II - Desta forma, face às normas e procedimentos fixados pelo

Decreto Municipal nº 54.768/2013 e em respeito ao princípio da

anualidade AUTORIZO a emissão, oportuna, da Nota de Empenho,

onerando a seguinte dotação orçamentária 12.13.15.122

.3024.2.100.3.3.90.39.00.00, do presente exercício financeiro,

devendo o restante das despesas onerarem dotação própria do

exercício vindouro, observado, no que couber, as disposições

contidas nas Leis Complementares nos 101/00 e 131/09.

EXTRATO

2013-0.168.478-0 – TERMO DE ADITAMENTO Nº 3/2014/

SDTE AO CONTRATO Nº 013/2013/SDTE

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo - SDTE.

Contratada: Guerino & Fernandes Turismo e Eventos Ltda

- ME.

Objeto: Prorrogação Contratual.

Valor global estimado: R$ 41.336,00 (quarenta e um mil

trezentos e trinta e seis reais).

Dotações orçamentárias:

30.10.11.122.3024.2100.3.3.90.33.00.00 e

12.13.15.122..3024.2100.3.3.90.33.00.00.

Vigência: 12 (doze) meses a partir de 23/09/2014

Data da assinatura: 10/09/2014.

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela contratante

e Gabriel Felipe Guerino, pela contratada.

COMUNICADO

OFERTA DE COMPRA nº 801007801002014oc00005

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.090.850-3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/SDTE/2014

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços

de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional.

A Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e

Empreendedorismo, comunica aos licitantes que participaram

do Pregão Eletrônico nº 002/SDTE/2014, cujo objeto trata – se

da contratação de empresa especializada em serviços de apoio

administrativo, técnico e operacional, mediante decisão do Senhor

Pregoeiro que a sessão do certame será retomada em 18

de setembro às 10:00 horas.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

ATA DE JULGAMENTO

2013-0.248.510-1 ATA DA CONCORRENCIA Nº 007/SDTE/

ABAST/2014 - OBJETO: USO A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO

DE ÁREA PERTENCENTE AO MERCADO MUNICIPAL ANTÔNIO

EMYDIO DE BARROS – PENHA, COMPREENDENDO A OPERACIONALIZAÇÃO

DO DEPÓSITO 07, DEPOSITADO AO RAMO DE

DEPÓSITO.

“... No horário estabelecido, reuniram-se os membros da

CPL-ABAST (Comissão Permanente de Licitação de ABAST),

instituída pela Portaria nº 95/SDTE/ABAST/2014, para dar inicio

aos trabalhos, suspensos pela ata acostada em fls. 82, com o

objetivo de conferir os documentos de habilitação, retomando

a análise, decorrente do fim da suspensão anterior, deu-se vista

a todos os membros presentes que após exame submeteram

a discussão, extraindo se as decisões/encaminhamentos a

seguir: 1) a pessoa jurídica que participou da licitação PIRAPEL

COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME (fls. 83), JÁ POSSUI O

MESMO RAMO DE ATIVIDADE DENTRO DO MESMO MERCADO,

vide fls. 87, o que lhe impede de participar desta licitação, DECRETO

Nº 41.425, 27 DE NOVEMBRO DE 2001, logo existindo

uma irregularidade que por si só desclassifica a licitante; 2)

percebeu-se no que se refere a regularidade fiscal, que esta

ausente o cadastro de contribuintes do estado de São Paulo,

a Certidão Negativa Previdenciária, além do termo de unificação

e ramo, inexistindo prazo para juntada. Diante dos fatos

expostos nos itens acima, decide a Comissão: Inabilitar a única

licitante PIRAPEL COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME por

desatendimento do edital e da legislação vigente. Desta forma,

considerando que o prazo do § 3 do artigo 48 da Lei 8666/93,

não poderia ser aplicado ao caso concreto, com a declaração de

inabilitação, abri prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição

de eventual recurso, nos termos do estabelecido no inciso I,

alínea “a” do art. 105, da lei supra citada, a contar da publicação

do despacho no Diário Oficial do Município
1